
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

КОМИТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, ТУРИЗМУ, 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

РЕШЕНИЕ 

20 марта 2024 года г. Абакан № 7/1/13 

О поправке к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/06-8 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 

«О регулировании отдельных отношений в сфере 
добровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия» 

Рассмотрев поправку об изложении в новой редакции проекта закона 
Республики Хакасия № 15-37/06-8 «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О регулировании отдельных отношений в сфере 
добровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия», принятого в первом 
чтении 01.03.2024, внесенную депутатами Верховного Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быковым, А.С. Пащенко, комитет 

РЕШИЛ: 

1. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия: 
- принять поправку об изложении в новой редакции проекта закона 
Республики Хакасия № 15-37/06-8 «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О регулировании отдельных отношений в сфере 
добровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия»; 
- принять проект закона Республики Хакасия № 15-37/06-8 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О регулировании отдельных 
отношений в сфере добровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия» с 
учетом поправки во втором чтении. 

Председатель комитета А.С. Пащенко 

РЕ: , : ! :Ы\  " АСИЯ ^  

-Т £0 PJ Jff • j 
; i 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

ДЕПУТАТЫ 
Верховного Совета Республики Хакасия 

восьмого созыва 
(2023 - 2028 гг.) 

ЛР. 03. мч 
(дата) 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и статьей 
16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики Хакасия» в 
порядке законодательной инициативы вносим на рассмотрение Верховного 
Совета Республики Хакасия поправку об изложении в новой редакции проек­
та закона Республики Хакасия № 15-37/06-8 «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О регулировании отдельных отношений в сфере доб­
ровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия», принятого в первом 
чтении постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 
01.03.2024 № 156-6. 

Приложение: на 4 л. 

Депутаты 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Л.М. Быков 

А.С. Пащенко 

кЗЗ 1 hi 

I 

М0 Л 300 



ПОПРАВКА 
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/06-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 
«О регулировании отдельных отношений в сфере добровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия» 

Статья, пункт 
проекта 
закона 

Автор 
поправки Содержание поправки Текст проекта закона 

с учетом поправки 

Решение 
комитета 

ВС РХ 

Решение 
Прави­

тельства 
РХ 

Текст 
законопроекта 

Депутаты 
ВС РХ 

Л.М. Быков 
А.С. Пащенко 

Изложить в новой редакции со­
гласно приложению 

Изложить в новой редакции со­
гласно приложению 

Принять Принять 

Депутаты 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Л.М. Быков 

А.С. Пащенко 

кЗЗ 1 h2 



Приложение 
к поправке к проекту закона 
Республики Хакасия № 15-37/06-8 
«О внесении изменений 
в Закон Республики Хакасия 
«О регулировании отдельных 
отношений в сфере 
добровольчества (волонтерства) 
в Республике Хакасия» 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Вносится депутатами 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Л.М. Быковым, 
А.С. Пащенко, 
Р.А. Челтыгмашевым 

Проект № 15-37/06-8 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
«О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
В СФЕРЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) 

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Хакасия от 15 июля 2019 года № 50-ЗРХ 
«О регулировании отдельных отношений в сфере добровольчества (волон­
терства) в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2019, № 59) следующие 
изменения: 

1) статью 4 изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Полномочия исполнительных органов Республики Хакасия 

в сфере добровольчества (волонтерства) 

1. К полномочиям Правительства Республики Хакасия в сфере добро­
вольчества (волонтерства) относятся: 

1) утверждение государственных программ Республики Хакасия, содер­
жащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волон­
терства), с учетом региональных национальных и социально-экономических, 
экологических, культурных и других особенностей; 

кЗЗ 1 h2 



2) определение координирующего и иных исполнительных органов Рес­
публики Хакасия в сфере добровольчества (волонтерства); 

3) формирование координационных и совещательных органов в сфере 
добровольчества (волонтерства) при Правительстве Республики Хакасия; 

4) определение в порядке, утвержденном в соответствии с пунктом 2 
статьи 17 Федерального закона «О благотворительной деятельности и доб­
ровольчестве (волонтерстве)», некоммерческой организации, осуществляю­
щей на территории Республики Хакасия функции ресурсного центра добро­
вольчества (волонтерства); 

5) оказание поддержки ресурсному центру добровольчества (волонтер­
ства) в целях обеспечения устойчивого функционирования, создания инфра­
структуры осуществления и поддержки добровольческой (волонтерской) де­
ятельности, включая финансовое, материальное и кадровое обеспечение, а 
также в других формах, предусмотренных статьей 174 Федерального закона 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; 

6) поддержка муниципальных программ, содержащих мероприятия, 
направленные на поддержку добровольчества (волонтерства); 

7) иные полномочия, установленные законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Республики Хакасия. 

2. К полномочиям исполнительных органов Республики Хакасия в сфере 
добровольчества (волонтерства) относятся: 

1) участие в реализации государственной политики в сфере доброволь­
чества (волонтерства); 

2) разработка и реализация государственных программ Республики Ха­
касия, содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольче­
ства (волонтерства), с учетом региональных национальных и социально-
экономических, экологических, культурных и других особенностей; 

3) утверждение порядка взаимодействия исполнительного органа Рес­
публики Хакасия, подведомственных ему государственных учреждений с ор­
ганизаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольче­
скими (волонтерскими) организациями, учитывающего специфику вида дея­
тельности, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи 173 Федерально­
го закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтер­
стве)», и общие требования, утвержденные в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 173 Федерального закона «О благотворительной деятельно­
сти и добровольчестве (волонтерстве)»; 

4) оказание поддержки участникам добровольческой (волонтерской) де­
ятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и муници­
пальными учреждениями и иными организациями, социально ориентирован­
ным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным 
учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информацион­
ной, методической и иной поддержки участникам добровольческой (волон­
терской) деятельности, в формах, предусмотренных Федеральным законом 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также за­
конами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия; 

5) популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности; 
6) методическое обеспечение органов местного самоуправления в Рес­

публике Хакасия и содействие им в разработке и реализации мер по разви­

кЗЗ 1 h2 



тию добровольчества (волонтерства) на территориях муниципальных образо­
ваний; 

7) формирование координационных и совещательных органов в сфере 
добровольчества (волонтерства) при исполнительных органах Республики 
Хакасия; 

8) предоставление сведений для включения в единую информационную 
систему в сфере развития добровольчества (волонтерства) в целях реализа­
ции государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства); 

9) иные полномочия, установленные законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Республики Хакасия.»; 

2) в статье 5: 
а) часть 1 дополнить словами «и иных исполнительных органах Респуб­

лики Хакасия»; 
б) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Положения о координационных и совещательных органах в сфере 

добровольчества (волонтерства), а также их состав утверждаются Правитель­
ством Республики Хакасия и иными исполнительными органами Республики 
Хакасия.»; 

3) статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Формы государственной поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности исполнительными органами 
Республики Хакасия 

1. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности 
исполнительными органами Республики Хакасия осуществляется в формах, 
предусмотренных статьей 174 Федерального закона «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Хакасия. 

2. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности определяется исполнительными органами Республики Хакасия 
с учетом форм, предусмотренных статьей 174 Федерального закона «О благо­
творительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. Коновалов 

г. Абакан 
2024 года 

№ 

кЗЗ 1 h2 


